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Høringssvar ny gjeldsordningslov 

 

Forord 

Jeg har jobbet med mennesker som av ulike årsaker havnet i store gjeldsproblemer siden 2009. 

Jeg har bakgrunn fra både inkassobransjen, kemnerkontoret og har personlig inkassobevilling 

fra Finanstilsynet. Jeg har også jobbet med rådgiving mot personer med behov for gjeldsordning 

og har derfor opparbeidet meg en del erfaringer som kan være nyttig når Barne og 

Likestillingsdepartementet skal revidere gjeldsordningsloven.  

 

Bakgrunn for dagens gjeldsordningslov 

Dagens gjeldsordningslov kom i 1993 som følge av store økonomiske problemer hos 

husholdningene på slutten av 1980 tallet og begynnelsen av 1990 tallet. Før 

gjeldsordningsloven kom var det ikke mulighet for privatpersoner å sanere bort gjeld. 

Forløperen til krakket på slutten av 1980 tallet skyldes en rekke makroøkonomiske forhold. For 

Norges del dreide dette seg om en stor kredittekspansjon og sterk konkurranse om kundene i 

banksektoren. Stortingets kontroll og konstitusjonskomite ser på mulige årsaker til den 

økonomiske nedturen i Innst. S nr 141(1998-99)1. Komiteen peker på veksten i bankenes utlån 

og manglende kontroll og styringssystemer som en sentral årsak til investerings og 

forbruksveksten på 1980 tallet. Komiteen anfører at uten den store utlånsveksten ville blant 

annet prisstigningen på fast eiendom brutt sammen på ett tidligere tidspunkt. Finansnæringen 

kritisertes også for å ha vært for opptatt av vekstrategi som gikk på bekostning av kvaliteten på 

utlånsporteføljen.  

 

Det er viktig å understreke at finansnæringen hadde ikke ansvar alene, det pekes også på en 

rekke politiske forhold og manglende regulering fra politisk hold som en årsaksfaktor til at det 

gikk galt. Vi kan likevel hevde at finansnæringen må bære en stor del av ansvaret ved for stort 

søkelys på kredittvekst og manglende styring og kontroll. Økte renter og stort verditap på bolig 

satte et stort antall mennesker i uhåndterbar gjeld. Det ble satt i gang politiske tiltak og 

 
1 Innst. S. nr. 141 (1998-99) - stortinget.no 

https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Publikasjoner/Innstillinger/Stortinget/1998-1999/inns-199899-141/?lvl=0
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gjeldsordningsloven kom i stand i 1993. En rekke mennesker har siden den gangen benyttet seg 

av ordningen for å komme på fote igjen.  

 

Dagens situasjon 

Norsk økonomi har hatt en formidabel vekst etter bankkrisen på 1990 tallet. Fra politisk hold 

ble det satt i gang regulatoriske tiltak som sikret et solid bankvesen som skulle hindre at 

situasjonen fra begynnelsen av 1990 tallet gjentok seg. Veksten i norsk økonomi kan knyttes 

opp mot en stadig økende kredittvekst hos husholdningene. Ifølge SSB har husholdningsgjelden 

økt fra ca. 750 milliarder til nesten 4000 milliarder i 20222. Samtidig har renten falt og er nå 

historisk lav på 0,5 %3. Kredittveksten kan knyttes opp mot veksten i kvadratmeterprisen på 

boliger og har ført til en økt investerings og risikovillighet blant husholdningene. Digitalisering 

av banksektoren har ført til stadig mer automatisert lånesøknadsprosess, samtidig som 

finansnæringen har kunnet kutte kostnader og manuelle oppgaver som følge av denne 

utviklingen. Norge har hatt en stor vekst i banker som spesialiserer seg på forbrukslån uten 

sikkerhet de siste 15 årene. Kreditt uten sikkerhet har også funnet veien inn i bransjer hvor dette 

ikke har vært vanlig tidligere. Kreditt og etterskuddsbetaling er i dag vanlig i alt fra legekontoret 

til en rekke nettbutikker. Kreditten tilbys gjerne av store finansinstitusjoner som Klarna AB. 

Digitale plattformer har gitt nye muligheter for vekst i næringer hvor kreditt ikke var naturlig 

tidligere. Sett opp mot Milton Friedmans teori om økonomisk vekst4 er denne utviklingen bra 

for næringslivet hvor bedriften oppnår stadig større inntjening for aksjeeierne.  

Factoring og fakturaoppkjøp er en stor del av denne prosessen hvor finansieringsselskapet 

kjøper opp fakturaen/ kreditthandelen. Bedriften får sine penger umiddelbart og kunden kan få 

varen sin uten å måtte ut med kjøpesummen kontant. En slik kjøpsprosess er meget vanlig i et 

stort antall butikker og nettsteder.  

Det er en rekke problemer med slik praksis. Enhver kunde har ett selvstendig ansvar for å 

vurdere hvorvidt han/hun tar opp kreditten. Ingen tvinger vedkommende til å handle den nye 

tvn eller bilen på kreditt. I praksis er dette ikke så enkelt. Vi lever i en tid med stor press på å 

være vellykket og dette måles blant annet i materiell velstand. Sosiale medier og andre 

 
2 06718: Innenlandsk lånegjeld (mill. kr), etter måned. I alt, Publikum, Lånegjeld i alt, Innenlandsk lånegjeld.. 
Statistikkbanken (ssb.no) 
3 Styringsrenten daglige noteringer (norges-bank.no) 
4 Milton Friedman – Store norske leksikon (snl.no) 

https://www.ssb.no/statbank/table/06718/chartViewLine/
https://www.ssb.no/statbank/table/06718/chartViewLine/
https://www.norges-bank.no/tema/Statistikk/Rentestatistikk/Styringsrente-daglig/
https://snl.no/Milton_Friedman
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plattformer forsterker dette. Det kan derfor tenkes at en del mennesker vil handle bilen eller 

tven på kreditt selv om de ikke har råd til å ta opp kreditten.  

 

Dette kan illustreres på følgende måte. Kunden har 10 000 kr «kontant» som han vil bruke hos 

en elektronikk kjede til å kjøpe en ny TV. Tv en han har sett seg ut er en 55 tommer til akkurat 

10 000 kr. I butikken oppsøker han en selger som viser han utvalget og spør om han ikke heller 

vil ta den nyeste Tv en på 85 tommer som koster 50 000 kr. Kunden sier at det var en flott Tv, 

men jeg har ikke råd til den. Selgeren sier ingen problem, vi kan opprette en kredittavtale til 

deg. Kunden sier ja det høres bra ut, da sparer jeg mine 10 000 kr og kan få en bedre og større 

TV. Kunden signerer avtalen som ordnes direkte i butikken og spaserer fornøyd ut av butikken 

med sin nye Tv. En mnd. etter kjøpet kommer første faktura. Kunden innser at renten og 

terminbeløpet er høyere enn han hadde sett for seg. Han betaler likevel første regning. Måneden 

etter finner kunden ut at han ikke har råd til å nedbetale Tv en. Fakturaen går etter hvert til 

inkasso. Han har heller ikke råd til å betale inkassoregningen og saken går til namsmannen som 

nedlegger lønnstrekk i mannens lønn. Trekket er så høyt han må misligholde andre forpliktelser. 

Renten på misligholdet er høy, og mannen innser nå at han er i store problemer og at denne 

situasjonen vil vedvare i mange år. Hans kjøpekraft er nå permanent redusert og han vil måtte 

bruke store deler av sin lønn til rentekostnader og inkassogebyrer. Han må derfor kutte på 

forbruket sitt og kjøp hos andre næringsdrivende.  

 

Ovennevnte eksempel viser til en svært vanlig situasjon for mange enkeltpersoner. Kredittsalget 

medførte at butikken tjente mer penger der og da. Langsiktig sett medførte dette likevel at de 

tapte fremtidig salg og omdømme. Mannen fikk kanskje psykiske problemer som følge av 

gjeldsproblemer og utviklet etter hvert somatisk sykdom med hjertesvikt som følge av 

vedvarende stress. Hvis dette gjelder mange nok personer i et samfunn vil man etter hvert få 

store problemer både sosialt, økonomisk og helsemessig. Denne kan også medføre til 

konjunkturnedganger og mindre vekst i økonomien. Vi kan dra inn Edward Freemans 

økonomiske teori om bærekraft 5  i denne sammenlikningen. Freeman hevder at den 

næringsdrivende har ikke bare ett ansvar overfor aksjeeierne, men også kunder, leverandører, 

miljø og samfunnet ellers. Bedriften medvirket aktivt til at mannen brukte mer penger enn han 

 
5 Freeman and Evan: Stakeholder Theory in the Original Position | Business Ethics Quarterly | Cambridge Core 

https://www.cambridge.org/core/journals/business-ethics-quarterly/article/abs/freeman-and-evan-stakeholder-theory-in-the-original-position/775B05AA9072EA207D8DFA485F07C909
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hadde råd til på TV en og at han fikk psykiske og somatiske helseproblemer på lang sikt. 

Bedriften førte også til skade på samfunnet ellers som fikk økte utgifter grunnet mannens 

helseproblemer.  

 

Dagens gjeldsordningsinstitutt er forvaltet av namsmennene og tingretten. Videre medvirker 

Nav i gjeldsordningssaker ved økonomisk rådgiver. Gjeldsordningsloven6 stiller en rekke vilkår 

til brukeren som skal være oppfylt før gjeldsordning kan inngås. Jeg skal ikke gå detaljert inn i 

de her, men nevner hovedelementene. Personen skal være varig ute av stand til å innfri sine 

forpliktelser, i praksis 10-15 år. Gjelden skal være nystiftet og gjeldsordningen skal ikke være 

støtende ovenfor den alminnelige betalingsmoralen. Gjeldsordningsperioden er som hovedregel 

5 år med 2 års etter periode. Gjeldsordningen kan være både frivillig og tvungen.  

Basert på mine erfaringer med brukere som har behov for en gjeldsordning passer ikke dagens 

gjeldsordningslov godt nok til å ivareta denne gruppen på en god nok måte. Denne gruppen kan 

også ha problemer med å oppfylle gjeldsordningsavtalen.  

Årsakene til at denne gruppen har havnet i gjeldsproblemer er ofte kompleks. Det stemmer i 

svært liten grad at brukeren har med vilje gått inn for å unndra sine betalingsforpliktelser. I 

svært mange saker har brukeren en rekke sosiale problemer, psykiske problemer, rusmisbruk, 

barnevern eller andre helsemessige problemer. Ofte er det slik at brukeren ikke ønsker å 

forholde seg til situasjonen fordi det utløser sterk angst og stressrelaterte reaksjoner. Posten 

åpnes ikke og det har ikke vært kommunikasjon mellom brukeren og kreditoren på mange år. 

Første kontakt dreier seg ofte om å få til en kartlegging om det totale gjeldsbildet. I mange saker 

bistår Nav med dette.  

Gjeldsordning dreier seg først og fremst om en økonomisk avtale mellom skyldner og 

kreditorene. Etter mange år med manglende styring på sin økonomi og andre sosiale og 

helsemessige problemer er tanken at brukeren skal forholde seg til ett strengt betalingsplan og 

full styring på sin økonomi. Mange brukere er slitne etter mange år med kreditorpågang som 

medfører at mange ikke makter å gjennomføre ordningen. Brukeren overlates til seg selv uten 

opplæring i økonomi og oppfølging i perioden. Videre har brukeren ett ansvar for å melde i fra 

om endringer i økonomien og eventuelt endre gjeldsordningen.  

 
6 Lov om frivillig og tvungen gjeldsordning for privatpersoner (gjeldsordningsloven) - Lovdata 

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1992-07-17-99
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Det har vært en sterk vekst i antall inkassosaker og en stadig større en del av sakene ender opp 

hos namsmannen. De siste årene har antall saker om utleggsforretningen ligget på mellom 400-

500 000 saker. Namsmennene rapporterer om stadig lengre saksbehandlingstider. Den siste 

tiden har sivilombudsmannen rettet kritikk mot den lange ventetiden hos namsmannen 7 . 

Namsmennene angir en stor økning i saksmengden og prioriteringen av disse som en forklaring. 

Basert på erfaringene som jeg har dannet meg etter å ha jobbet mot brukere i mange år må 

kreditorsiden og inkassobransjen ta sin del av ansvaret for at namsmennene er overbelastet. Det 

er stadig vanskeligere å komme til fornuftige ordninger med kreditorene og mange foretrekker 

heller å forsøke å få lønnstrekk enn å forhandle om frivillige løsninger i saker hvor dette 

åpenbart ville ha vært en god løsning. Fra myndighetssiden er dette ett spørsmål om manglende 

midler til økte årsverk hos namsmannen for å ta unna saksmengden. Det pekes også på lang 

ventetid og manglende kapasitet hos NAVs gjeldsrådgivere som ett stort problem for mange 

brukere. I forbindelse med revidering av gjeldsordningsloven bør det også utredes å settes av 

mer midler til å styrke NAVs gjeldsrådgiverapparat.  

 

Som en konklusjon på dette avsnittet ser vi at dagens gjeldssituasjon blant husholdningene er 

bekymringsverdig. Videre har kjøpsadferden og typen gjeld endret seg radikalt fra 1990 tallet. 

Boliggjeld har i dag svært lave tap og man kan peke på forbruksgjeld som en medvirkende 

faktor i mange gjeldssaker. Namsmennene og Nav mangler kapasitet til å hjelpe de brukerne 

med behov for gjeldsordning. Vi forventer derfor at departementet gjør grundig arbeid og lager 

en ny gjeldsordningslov basert på dagens situasjon.  

  

 

 

 

 

 
7 Eget tiltak − saksbehandlingstiden hos namsmennene i saker om utlegg og gjeldsordning - Sivilombudet 

https://www.sivilombudet.no/uttalelser/eget-tiltak-%e2%88%92-saksbehandlingstiden-hos-namsmennene-i-saker-om-utlegg-og-gjeldsordning/
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Økt gjeld grunnet uansvarlig kredittgivning 

Nordmenns gjeldsgrad er historisk høy. Finanstilsynet ser med uro på utviklingen og peker på 

husholdningenes gjeldsgrad som en risikofaktor for norsk økonomi. Ved utgangen av 2021 

hadde nordmenn rundt 4000 milliarder i gjeld 8 . Snitt gjeldsgrad nærmer seg 350 % av 

disponibel inntekt. Mesteparten av denne gjelden dreier seg om boliggjeld. Ifølge 

Gjeldsregisteret har nordmenn rundt 150 milliarder i usikret gjeld. Usikret gjeld kan dreie seg 

om forbrukslån, men omfatter også kreditten som ble omtalt i eksempelet hvor kunden kjøpe 

en for dyr TV på avbetaling for så å havne i økonomisk uføre og etter hvert helseproblemer.  

 

I innst S nr 141(1998-99) omtalte komiteen bankenes utlånsiver og manglende kontroll av 

utlånene som en medvirkende årsak til bankkrisen på begynnelsen av 1990 tallet. Vi ser 

dessverre at dette eksempelet er i ferd med å gjenta seg. I mai 2019 publiserte finanstilsynet en 

tilsynsrapport etter stedlig tilsyn hos de største aktørene i forbrukslånsmarkedet. Resultatet viste 

en forretningspraksis som etter tilsynets vurdering ikke var forenelig med god forretningsskikk. 

9  Flere av aktørene hadde overvurdert kundenes betjeningsevne og tilbydde aktivt større 

lånesummer enn kunden hadde søkt om. Tilsynet viste også at flere av bankene hadde 

urovekkende store misligholdsandel på sine låneporteføljer.  

 

En stadig større andel av den totale fordringsmassen til inkasso10 dreier seg om forbrukslån. 

Blant brukerne jeg hjelper ser jeg at det er stadig vanskeligere å komme til gode løsninger med 

kreditorene. Samfunnet påføres store omkostninger og enkeltmennesket faller ofte ut av 

samfunnet som en følge av en uløst gjeldsbyrde. Det kan ikke være statens oppgave å sørge for 

at næringsdrivende som påfører enkeltmennesket store problemer ved å sette sine kunder i 

uhåndterbar gjeld får benytte seg av namsmannsapparatet i den grad som i dag for så aktivt å 

motvirke gjeldsløsninger når det går galt. Jeg ser for øvrig at Finanstilsynet utførte ett tilsyn 

hos DNB som fikk kritikk for samme forhold som aktørene i forbrukslånsmarkedet fikk i 2019. 

 
8 Finansielt utsyn – desember 2021 - Finanstilsynet.no 
9 Oppsummering etter stedlige tilsyn i banker med forbrukslån som hovedprodukt - Finanstilsynet.no 
10 Statistikk for inkasso - Finanstilsynet.no 

https://www.finanstilsynet.no/nyhetsarkiv/pressemeldinger/2021/finansielt-utsyn--desember-2021/
https://www.finanstilsynet.no/nyhetsarkiv/pressemeldinger/2019/oppsummering-etter-stedlige-tilsyn-i-banker-med-forbrukslan-som-hovedprodukt/
https://www.finanstilsynet.no/analyser-og-statistikk/statistikk-for-inkasso/
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11. En ny gjeldsordningslov bør ta sikte på å motvirke uansvarlig kredittgiving og balansere 

maktforholdet mellom kreditor og debitor på en bedre måte.  

 

 

Helsemessige konsekvenser av uløst gjeldssituasjon 

Det mangler forskning på sammenhengen mellom gjeldsproblemer og helse i Norge. Studier 

gjort i UK viser at 50 % av mennesker med gjeldsproblemer hadde også psykisk sykdom. 

12Videre peker studier på sammenhengen mellom gjeldsproblemer og hjerte og karsykdommer 

og gjeldsproblemer13. Videre kan man også peke mot finansiell angst som en utløsende årsak 

til alkoholisme og rusmiddelmisbruk. Det er også årsakssammenheng mellom en rekke sosiale 

forhold og videreførelse av problemene til neste generasjon dersom man har gjeldsproblemer. 

Forskning viser også en doblet risiko for selvmord blant gjeldsofre14. Denne problemstillingen 

rammer ofte menn og her er det store mørketall.  

 

Departementet bør derfor nedsette ett utvalg av forskere som gjør en grundig studie på denne 

problemstillingen. Gjeldsproblemer koster samfunnet og helsevesenet store summer og før en 

ny gjeldsordningslov lages må man kunne vurdere en kost vs. nytte mot skyldners behov til å 

løse til gjeld kontra kreditors behov for dekning av sine krav. Sett i lys av stadig mer 

dokumentasjon på en forretningsdrift som er uforenelig med god forretningsskikk blir denne 

problemstillingen enda viktigere.  

 

Som en konklusjon på dette punktet er det mer behov for forskning på virkemidlene i 

gjeldsordningsloven. Departementet bør basere sitt arbeid på forskning og faktabaserte 

analyser. Gjeldsproblemer dreier seg om mer enn «slemme skyldnere» som svindler kreditor.  

 

 
11 Tilsynsrapport - DNB Bank ASA - Finanstilsynet.no 
12 Fact Sheet - Debt and mental health | National Debtline | National Debtline 
13 Financial Stress and Your Health | Cambridge Cambridge (cambridge-credit.org) 
14 Folk som ikke klarer å betale gjelden sin, har dobbelt så stor risiko for selvmord (forskning.no) 

https://www.finanstilsynet.no/nyhetsarkiv/tilsynsrapporter/2022/tilsynsrapport---dnb-bank-asa/
https://www.nationaldebtline.org/fact-sheet-library/debt-and-mental-health-ew/
https://www.cambridge-credit.org/financial-stress-and-your-health.html
https://forskning.no/finans/folk-som-ikke-klarer-a-betale-gjelden-sin-har-dobbelt-sa-stor-risiko-for-selvmord/1942048?fbclid=IwAR2T-eMj1-AbBcHmnDfzbO9GDkVILnbCX0lQMcxERppPaD-36aeGSuEO9dQ
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Endringsforslag 

1. Regelen om ny gjeld må revideres. Det må ses på støtende forhold hos kreditor også. Er 

det støtende forhold hos kreditor kan ikke ny gjeld være til hinder for gjeldsordning.  

2. Livsoppholdssatsene må justeres med den stadig økende inflasjonen. Det må gjøres ny 

forskningsbasert analyse av nøktern levestandart.  

3. Namsmennene må styrkes med nye stillinger.  

4. NAV må styrkes med tanke på gjeldsrådgivere og det bør settes i gang et 

opplæringsprogram i økonomi for å styrke brukeres muligheter til å gjennomføre 

ordningen.  

5. Gjeldsordningsperiode på 3 år som hovedregel. Særskilte helsemessige forhold bør 

vektlegges mer.  

6. Etter perioden på 2 år fjernes. 

7. Digitalisering av hele prosessen.  

8. Kreditors ansvar og mangel på sådan må tas med i loven.  

9. Utredning av inkassoregister som letter kartleggingsprosessen i gjeldssaker. 

 

Konsekvenser av endret gjeldsordningslov for kreditorene 

Foreslåtte endringer i gjeldsordningsloven anses å være av liten betydning ovenfor kreditorene, 

men kan antas å ha en oppdragende effekt på uansvarlig kredittgiving hvor næringsdrivende 

ikke lenger kan regne med statens hjelp når man ønsker å begrense foretakets kredittrisiko. 

Forslagene vil ikke føre til økte tap eller avvikling av arbeidsplasser som følge av dette. En noe 

mykere gjeldsordningslov vil balansere maktforholdet mellom kreditor og debitor på en bedre 

måte enn dagens praksis.  

 

Bærekraft 

Norge har forpliktet seg til å jobbe for å oppfylle FNs bærekrafts mål innen 203015. En styrking 

av skyldners mulighet til å komme seg ut av gjeldsproblemer er i tråd med mål 1,3 8,10,11 og 

 
15 FNs bærekraftsmål - regjeringen.no 

https://www.regjeringen.no/no/tema/utenrikssaker/utviklingssamarbeid/sdg_oversikt/id2505654/
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12. Vi er ett kunnskapssamfunn og når departementet nå skal utarbeide en ny gjeldsordningslov 

må den være kunnskapsbasert og basert på forskning av lovens virkemidler sett opp mot 

partenes hensyn.  

Jeg ser frem til ett forslag fra departementet og bidrar gjerne med kunnskap dersom det skulle 

være ønskelig.  

 

Harestua 10.01.2022 

 

Med vennlig hilsen 

 

Joni Mikael Jestilä  


